⁷⁹ D'une certaine manière cette image du nominalisme se retrouve dans des travaux des historiens du début du siècle, voir sur ce sujet W.J. COURTENAY, op. cit., p. 27–31.

«atomisme», soit leur inconduite morale, en confirmant ainsi le bien fondé de la plainte de Guillaume Euvrie.

Quant à la doctrine des nominalistes ainsi attaquée, elle est à peine mieux traitée que celle de Jérôme de Prague. Si Jean Buridan et Marsile d'Inghen sont nommés dans le *De universali reali*, Jean Dorp, contemporain de Jean de Maisonneuve, est aussi visé, comme cela ressort de la comparaison des deux textes ci-après. Le maître albertiste résume ainsi la doctrine nominaliste :

Aliqui enim dicunt hanc vocem, scilicet universale, non significare rem aliquam (aliquem *éd.*), sed verius conceptum tantum, cui tamen conceptui substrata est res non universalis, sed tantum singularis aut convenientia quedam relativa singularium quecummetipsa singularis ⁸⁰.

Dans le Commentaire de Jean Dorp sur le *Compendium logicae* de Buridan on retrouve facilement cette *convenientia* :

Ulterius est notandum quod ad hoc quod aliqua res sint eedem specie vel genere non oportet quod significantur per eundem terminum specificum vel generalem. (...) Sed ad hoc quod aliqua res sint eiusdem speciei requiritur quod inter illas res sit aliqua conuenientia a qua sumatur conceptus illis rebus communis, qui est species. Similiter ad hoc quod aliqua res sint eiusdem generis requiritur quod inter illas sit aliqua conuenientia a qua sumptibilis est conceptus illis rebus communis, qui est genus ⁸¹.

Toutefois cette *convenientia* se lit déjà dans des textes de Guillaume d'Ockham, notamment dans ses polémiques contre Duns Scot (*Ordinatio*, dist. 2; *Summa logicae*, I 17). Mais lorsque Jean de Maisonneuve ajoute à la fin de son résumé quelques raisons des nominalistes :

allegantes pro se : si esset aliqua res universalis, ista non posset duci in auriga aut biga, nec comedere carnes, nec cantare laudes Deo...

Il nous est difficile de retrouver la source de son information et il n'est pas exclu que Jean de Maisonneuve en soit l'auteur. Lorsqu'à nouveau il attribue aux nominalistes la thèse : *universale est triplex, scilicet mentale, vocale et scriptum* ⁸², on la retrouve effectivement chez Jean Buridan avec cependant cette précision qu'il s'agit des termes mentaux,

⁸⁰ A.G. WEILER, *op. cit.*, p. 126.

⁸¹ JEAN DORP, *op. cit.*, tr. II, f. d7 rb; voir aussi *ibid.*, f. e1 va, e3 vb—e4 ra, f1 vb, f2 va—vb, f6 ra.

⁸² A.G. WEILER, *op. cit.*, p. 132.